ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ                        Đôc lập - Tự do - Hạnh phúc
     Số:  1244/QĐ-UBND                 Hương Trà, ngày  05 tháng 8  năm 2022
QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt điều chỉnh danh sách hỗ trợ người có công với cách mạng
về nhà ở trên địa bàn thị xã Hương Trà, giai đoạn 3, đợt 1 năm 2022

UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 77/2015/QH13;
Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;
Căn cứ Thông tư số 09/2013/TT-BXD ngày 01/7/2013 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;
Căn cứ Nghị Quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 và Nghị Quyết số 46/NQ-CP ngày 27/6/2019 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính;
Căn cứ Nghị Quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28/8/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31/5/2017 (giai đoạn 3);
Căn cứ hướng dẫn số 706/HD-SXD ngày 10/7/2013 của Sở Xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở và kế hoạch triển khai thực hiện;
Căn cứ Quyết định số 459/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ về nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, phát sinh sau ngày 31/5/2017 (giai đoạn 3);
Căn cứ Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của UBND thị xã Hương Trà về việc phê duyệt danh sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn thị xã Hương Trà, giai đoạn 3, đợt 1 năm 2022;
Xét đề nghị điều chỉnh danh sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn thị xã Hương Trà, giai đoạn 3, đợt 1 năm 2022 của UBND các phường, xã và đề nghị của Trưởng phòng Quản lý đô thị tại Tờ trình số  985/TTr-QLĐT ngày 29/7/2022,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh danh sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn thị xã Hương Trà, giai đoạn 3, đợt 1 năm 2022 theo danh sách đã được UBND thị xã Hương Trà phê duyệt tại điều 1 của Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 06/4/2022, với các nội dung cụ thể như sau:
1. Phê duyệt ra khỏi danh sách hỗ trợ đối với hộ ông Đinh Văn Tứu, thuộc đối tượng phê duyệt hỗ trợ cải tạo, sửa chữa, địa chỉ tại thôn Phú Tuyên, xã Bình Thành.
2. Điều chỉnh hình thức hỗ trợ từ xây dựng mới sang cải tạo, sửa chữa, đối với 03 trường hợp thuộc địa bàn phường Hương Chữ, xã Hương Toàn, xã Bình Thành, theo phụ lục I đính kèm.
3. Điều chỉnh, tên người đã được phê duyệt hỗ trợ, đối với 11 trường hợp, do tên người đã được phê duyệt hỗ trợ đã chết thuộc địa bàn phường Hương Xuân và xã Hương Toàn, theo phụ lục II đính kèm.
Đối với phần kinh phí còn thừa do điều chỉnh tại mục 1, 2 nêu trên được điều chuyển sang hỗ trợ 02 trường hợp xây dựng mới thuộc địa bàn phường Hương Xuân, danh sách theo phụ luc III đính kèm.
Điều 2. Căn cứ nội dung phê duyệt điều chỉnh tại Điều 1, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:
- UBND các phường, xã: Tiến hành niêm yết, công khai, thông báo nội dung điều chỉnh tại điều 1 để các hộ gia đình trên địa bàn được biết và thực hiện; việc triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định của Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn số 706/HD-SXD ngày 10/7/2013 của Sở Xây dựng.
- Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu UBND thị xã thủ tục thu hồi, điều chuyển kinh phí từ các đơn vị thừa kinh phí do điều chỉnh sang đơn vị có nhu cầu kinh phí để thực hiện, theo bảng phụ lục IV đính kèm.
- Phòng Quản lý đô thị: Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện; theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện và báo cáo kết quả tình hình thực hiện về UBND thị xã.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các nội dung khác tại Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của UBND thị xã Hương Trà không trái với nội dung Quyết định này vẫn giữ nguyên
Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND thị xã; Trưởng các phòng: Quản lý đô thị, Lao động Thương binh và Xã hội, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế; Giám đốc Kho bạc nhà nước thị xã; Chủ tịch UBND các xã, phường: Hương Xuân, Hương Chữ, Bình Thành, Hương Toàn; Thủ trưởng các đơn vị liên quan và các hộ gia đình có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 4;                                                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND tỉnh (b/c);                                                                       	        CHỦ TỊCH
- Các Sở: XD, LĐTBXH (b/c);
- CT và các P.CT UBND thị xã;
- VP: LĐ+CV;
- Lưu VT.

[bookmark: _GoBack]UBND THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  PHÒNG QUẢN LÝ ĐÔ THỊ		         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        Số:         /TTr-QLĐT                    Hương Trà, ngày      tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh danh sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, giai đoạn 3, đợt 1, năm 2022
Kính gửi: Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà.
	Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;
Căn cứ Nghị Quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Nghị Quyết số 46/NQ-CP ngày 27/6/2019 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Nghị Quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 28/8/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31/5/2017 (giai đoạn 3);
Căn cứ hướng dẫn số 706/HD-SXD ngày 10/7/2013 của Sở Xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở và kế hoạch triển khai thực hiện;
Căn cứ Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của UBND thị xã Hương Trà về việc phê duyệt danh sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn thị xã Hương Trà, giai đoạn 3, đợt 1, năm 2022;
Căn cứ nhu cầu điều chỉnh hình thức hỗ trợ, danh sách đã được phê duyệt hỗ trợ kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng giai đoạn 3, đợt 1, năm 2020 của UBND các phường, xã,
Sau khi tiến hành rà, đối hiếu các quy định hiện hành Phòng Quản lý đô thị trình báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, phê duyệt điều chỉnh danh sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn thị xã Hương Trà, giai đoạn 3, đợt 1, năm 2022 đã được phê duyệt tại Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 06/4/2022, với các nội dung cụ thể như sau:
	1. Số địa bàn có nhu cầu điều chỉnh: 04 phường, xã; gồm phường Hương Xuân, phường Hương Chữ, xã Hương Toàn và xã Bình Thành.
	2. Nội dung điều chỉnh:
	2.1. Điều chỉnh tên người đã được phê duyệt hỗ trợ (do quá trình triển khai thực hiện tên người đã được phê duyệt hỗ trợ đã chết)
	- Điều chỉnh sang vợ/chồng: 03 trường hợp; đối với các trường hợp này vợ/chồng có hộ khẩu thường trú và đang ở đó (nhà đã được địa phương khảo sát, đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện). Việc điều chỉnh là phù hợp với quy định tại điểm b, khoản 3, điều 1 của Nghị quyết số 63/ND-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ.
	- Điều chỉnh sang con đẻ: 08 trường hợp; đối với các trường hợp này, con của họ sinh sống tại ngôi nhà đã được địa phương khảo sát, đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện và thật sự khó khăn về nhà ở. Việc điều chỉnh là phù hợp với quy định tại điểm c, khoản 3, điều 1 của Nghị quyết số 63/ND-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ.
(Danh sách theo phụ lục I kèm theo)
	2.2. Điều chỉnh hình thức nhận hỗ trợ kinh phí để thực hiện
	- Điều chỉnh từ hỗ trợ xây dựng mới (kinh phí hỗ trợ 40tr/hộ) sang hỗ trợ cải tạo, sửa chữa (kinh phí hỗ trợ 20tr/hộ): 03 trường hợp. Đối với trường hợp này không phát sinh tăng kinh phí, việc điều chỉnh phù hợp với quy định tại điểm đ, khoản 3, điều 1 của Nghị quyết số 63/ND-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ.
(Danh sách theo phụ lục II kèm theo)
	2.3. Phê duyệt ra khỏi danh sách hỗ trợ
- 01 trường hợp là hộ ông Đinh Văn Tứu, xã Bình Thành, thuộc danh sách hỗ trợ cải tạo, sửa chữa, lý do ông Đinh Văn Tứu xin rút khỏi chương trình hỗ trợ (có bản cam kết ngày 30/6/2022 kèm theo).
(Danh sách theo phụ lục III kèm theo)
	3. Đối với các trường hợp điều chỉnh tại mục 2.2 và 2.3, sẽ thừa kinh phí đã được phân bổ cho các địa phương, tổng số kinh phí thừa là 80 triệu đồng, trong đó, xã Bình Thành thừa 40 triệu đồng; xã Hương Toàn thừa 20triệu đồng; phường Hương Chữ thừa 20 triệu đồng. Về vấn đề này, sau khi rà soát, trao đổi trực tiếp với chuyên viên phụ trách địa bàn các phường, xã đang còn hộ gia đình đang có nhu cầu hỗ trợ (các hộ đã được phê duyệt hỗ trợ giai đoạn 3 theo Quyết định 459/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh), Phòng Quản lý đô thị đề xuất như sau:
- Điều chuyển 80 triệu đồng còn thừa của các địa bàn nêu trên sang hỗ trợ 02 hộ xây dựng mới của địa bàn phường Hương Xuân (có danh sách kèm theo).
	Phòng Quản lý đô thị kính trình UBND thị xã xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                            TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Lưu.